
ARP~ 
UOC -SA 4 AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE 

REGIONE SICILIANA 

ffi r~· 
I 

Nc:,zlonc:,le 
per Id Protezione 

dell'Ambiente 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

N-~~-0~3_del ..CÌ 3 .O\{ . .2,0\8 

OGGETTO: Proroga n. 14 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa di cui 10 con il profilo 
di Esperti nella biologia delle acque e n. 4 con il profilo di Periti Chimici, occorrenti per la definizione 
delle attività del POA delle acque superficiali interne della Convenzione per il Monitoraggio per il 
Monitoraggio delle acque sotterranee, acque superficiali interne e acque marino - costiere . 

IL DIRETTORE GENERALE 

( nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente n. 263/ Gab. del 
2.8.2017) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03/ 05/ 2001 n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.05.2004 n. 9, istitutiva dell'Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia; 

VISTO il regolamento dell' ARPA Sicilia approvato con Decreto dell'Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente n. 165/Gab del 1 Giugno 2005, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 29, parte 11'', dell'8 Luglio 2005; 

VISTO il D.D.G. n. 315 del 13.06.05 di presa atto dell' "Approvazione del regolamento di definizione 
dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell'Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia", ex art. 90 L. R. 6 / 2001 e successive modifiche 
ed integrazioni"; 

VISTO il Decreto del Diretto.re Generale n. 201 del 12.09.2012 recante "adozione - direttiva sul 
conferimento di incarichi e di collaborazioni esterne ed in materia di lavoro flessibile presso ARPA 
Sicilia"; 
VISTO il DDG n. 231 del 29.4.2016 con il quale è stato approvato l'avviso di selezione per il conferimento 
di complessivi n. 51 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, di cui n. 13 Esperti nella 
determinazione di contaminanti chimici e n. 2 - poi esteso a 3 - Esperti in Idrogeologia Applicata 
correlati alla Convenzione per il Monitoraggio delle acque sotterranee, acque superficiali interne e acque 
marino - costiere ; 
CHE con DDG 541 del 14/12/2017 è stata accolta l'istanza di proroga dei contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa impegnati nelle attività del POA Acque Sotterranee e precisamente n. 14 
Esperti Chimici ( fino al 31.1.2018 ) e n. 3 Esperti in Idrogeologia Applicata ( fino al 31.3.2018 ), di cui alla 
nota prot. 70761/ 2017; 
DATO ATTO CHE il 28/ 12/ 2017 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo di variazione alla Convenzione 
per l'aggiornamento del quadro conoscitivo sullo stato della qualità delle acque ai fini della revisione del 
Piano di gestione del Distretto Idrografico della Regione Siciliana, con una rimodulazione dei POA e dei 
relativi quadri economici, approvato con DDG n. 2002/ 2017 del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei 
Rifiuti, ammesso al visto della Corte dei Conti come notificato dal DAR con nota prot. 4469/2018; 
CHE con DDG n. 33 del 31.1.2018 è stata accolta l'istanza di proroga dei contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa impegnati nelle attività d ella Convenzione per il Monitoraggio delle acque 

Regione Siciliana • Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/g - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822-P.IVA05086340824 
www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it; PEC: arpa@pec.arpa.sicilia.it 



ARP~ 
UQC - SA 4 AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE 

istema Nazionc:lll? 
per Id Protezione 

dell'Ambiente 

sotterranee, acque superficiali interne e acque marino - costiere e precisamente n. 14 Esperti Chimici, n. 
3 Esperti in Idrogeologia Applicata e n. 17 Periti Cimici, fino alla data iniziale di scadenza della 
Convenzione (27/4/2018), nelle more di rimodulare il fabbisogno di personale alla luce delle modifiche 
intervenute con l'atto aggiuntivo; 
VISTA la nota prot. 19662 del 18.4.2018 a firma del Direttore della ST2 e del RUP della Convenzione 
con la quale richiedono, per la definizione delle attività di cui al POA delle acque superficiali interne, la 
proroga di n. 10 collaboratori con il Profilo di Esperto nella biologia delle acque ( in scadenza il 31.5.2018 
) e n. 4 con il profilo di Perito Chimico ( in scadenza il 27.4.2018), fino alla data del 28.9.2018; 
VISTO l'art. 7 comma 6 lett. c) del D.L.vo 165/2001 che espressamente prevede " l'eventuale proroga 
dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi 
non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico"; 
DATO ATTO che nella nota prot. 69996/2017 vengono puntualmente richiamate le ragioni eccezionali 
che rendono indispensabile la proroga dei contratti per le attività del POA acque superficiali; 
EVIDENZIATO CHE la Sezione Centrale di Controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle 
Amministrazioni dello Stato con deliberazione SCCLEG 24/2013 sulla proroga dei contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa si è così espressa: "si può affermare la legittimità dei contratti di 
proroga circa la previsione di una retribuzione aggiuntiva per la prestazione lavorativa offerta, 
commisurata alla durata del rapporto ed alla entità del compenso pattuito in origine." 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla proroga dei contratti, come richiesto con nota prot. 19662 
del 18.4.2018 dal Direttore della ST2 e dal RUP, il cui costo complessivo ammonta ad € 107.130,15, oltre 
oneri riflessi o Iva; 
VISTA la nota prot. 22.211 del 10.4.2018 dell'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione 
Siciliana -Dipartimento dell'Ambiente, assunta al protocollo ARPA al n. 18.169 del 10.4.2018 con la quale 
si autorizza l'Agenzia alla gestione provvisoria del bilancio fino al 31.4.2018; 
TUTTO quanto premesso; 

DECRETA 

Riportare ed integralmente confermare tutti i punti in premessa; 
ACCOGLIERE l'istanza contenuta nella nota prot. 19662 del 18.4.2018 a firma del Direttore della ST2 e 
dal RUP della Convenzione, con la quale gli stessi richiedono, per la definizione delle attività del POA 
delle acque superficiali interne, la proroga di n. 10 collaboratori con il Profilo di Esperto nella biologia 
delle acque e n. 4 con il profilo di Perito Chimico, fino alla data del 28.9.2018; 
DARE ATTO CHE i collaboratori con il Profilo di Esperto nella biologia delle acque sono attinti dalle 
graduatoria di merito approvata con DDG 566/2016 come rettificata con DDG 604/ 2016, con la 
convocazione dei primi 10 classificati (Di Grande Carmela, Provenzano Fiorenza, Duchi Antonino, 
Amato Filippo, Faraone Francesco Paolo, La Greca Antonio, Giannone Teresa, Raia Antonia, Venticinque 
Alfredo Matteo, Bonfiglio Rossella) e procedendo allo scorrimento della graduatoria, in caso di rinuncia 
degli aventi diritto; 
DARE ATTO CHE i collaboratori con il Profilo di Periti Chimici sono attinti dalle graduatoria di merito 
approvata con DDG 550/2016, con la convocazione dei primi 6 classificati (Gallotta Dario, Avena 
Giovanna Eva, La Licata Manuela, Longo Antonino), essendo il Dott. Troisi Stefano secondo classificato 
già inserito nelle proroghe dei collaboratori del DAR acque marino costiere e la Dott.ssa Gallone Stefania 
quinta classificata rinunciataria con mail del 23.4.2018; 
DARE ATTO che i 10 Esperti nella biologia delle acque sono stati contattati, secondo ordine di 
graduatoria, per esprimere la loro preferenza nell'assegnazione della sede fra quelle sotto riportate: 

./ ST Messina: 2 unità 

./ ST di Palermo: 3 unità 

Regione Siciliana -Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/g - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
www.arpa.sicilia.it- e-mail: arpa@arpa.sicilia.it; PEC: arpa@pec.arpa.sicilia.it 



ARP~ 
UOC -SA 4 AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE 

./ ST di Ragusa: 3 unità 

./ ST di Siracusa: 2 unità 

~ --, crs' , 
~ 

~e>md Nc:1z ionc:1le> 
pe>r lc:1 Protl?z lone> 

de>ll'Ambie>nte> 

E che analoga procedura è stata seguita per i 4 Periti Chimici per le sedi sotto riportate:: 
./ ST Messina: 1 unità 
./ ST di Palermo: 1 unità 
./ ST di Ragusa: 1 unità 
./ ST di Siracusa: 1 unità 

Che in base alle preferenze espresse le assegnazioni sono le seguenti: 
Esperti nella biologia delle acque 

./ ST Messina: La Greca Antonio e Raia Antonia 

./ ST di Palermo: Provenzano Fiorenza, Amato Filippo e Faraone Francesco Paolo 

./ ST di Ragusa: Duchi Antonino, Giannone Teresa e Bonfiglio Rossella 

./ ST di Siracusa: Di Grande Carmela e Venticinque Alfredo Matteo 
Periti Chimici 

./ ST Messina: La Licata Manuela 

./ ST di Palermo: Galletta Dario 

./ ST di Ragusa: A vena Giovanna Eva 

./ ST di Siracusa: Longo Antonino. 
Stabilire che il compenso relativo. alla proroga dei 14 contratti come sopra riportati ammontante a 
complessivi€ 107.130,15 oltre agli eventuali oneri riflessi anche a carico del datore di lavoro ed oltre i.v.a. 
se trattasi di professionista senza partita IV A, così come previsto dalla normativa vigente in materia, 
grava sulla Convenzione di cui in oggetto e sul conto 25.30.40 ( compenso ) come da prospetti A e B 
allegati; 
Dare atto che l'importo di € 107.130,15 risulta inferiore al limite di € di € 780731,67 pari ai 4/12 del 
previsionale 2017 ammontante a complessivi€ 2.342.195; 
Dare mandato alla SA4 di procedere alla proroga dei contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa ed a tutti gli adempimenti connessi. 
Disporre la notifica del presente atto al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti per opportuna 
conoscenza; 
Disporre, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell' ARPA Sicilia, la trasmissione 
del presente decreto all' ART.A. - Dipartimento Territorio e Ambiente - per l'esercizio dei compiti di 
vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 legge regionale 6 / 2001 ed al Collegio dei Revisori. 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Pietro Maria Testaì 

~~t~ 
~ ~~~~ffre e 
r~an~~ar 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 31219 - 90146. Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it; PEC: arpa@pec.arpa.sicilia.it 



ARP~ 
UOC - SA 4 AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE 

Allegato A 
Esperti nella biologia delle acque 

Voci compenso 

Compenso lordo 
Oneri ente 
IRAP 
Totale costo ente 

Allegato B 
Periti Chimico 

Costo Mese 

€ 1.854,97 
€ 504,18 
€ 157,67 
€ 2.516,82 

Costo 10 unità per Costo 10 unità per 
mesi 3 di proroga 28 gg. di proroga 

55.649,10 17.313,05 
15.125,40 4.705,68 
4.730,10 1.471,58 
75.504,60 23.490,32 

Voci compenso Costo Mese Costo proroga 4 unità per 5 mesi 
Compenso lordo 1708,40 € 34.168,00 
Oneri ente 464,34 € 9.286,80 
IRAP 145,21 € 2.904,20 
Totale costo ente 2.317,95 € 46.359,00 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/g - 90146, Palermo 
C.F 97169170822 - P.IVA 05086340824 
www.arpa.sicil ia.it- e-mail: arpa@arpa.sicilia.it; PEC: arpa@pec.arpa.sicilia.it 

istE?mc:3 Nc1zionc:3l1? 
pE?r lc:3 ProtE?zionE? 

d1?11'Ambi1?nt1? 

Codice 

25.30.40 
25.30.41 
37.01.01 

Codice 
25.30.40 
25.30.41 
37.01.01 


